AşlK PAŞA VE GARiBNAM:E .ÜZERİNE
KARşiLAŞTIRMALI BİR ANALİZ

Yunus ÖZTÜRK*

GİRİŞ

Çalışmanın konusu, Türk Tasavvuftarihinin önemli isimlerinin başında yer

alan AşıkPaşa'nın (ö. 733/1332) Garibname adlı eseridir. Bu çalışmada, özellikle
iman ve imanla ilgili konularüzerinden Hanefi geleneğin Garibname' deki etkisini
göstermek ve bunu temellendirmek hedeflenm~ktedir. Aşık Paşa; ailesi ve Veffii

gelenek bağlantılan dolayısıylaAnadolu 'nun İslamiaşma süreci açısından oldukça
önemlidir. Onun Sünni bir geleneğe mensubiyetinin tespitini amaçlayan bu
çalışma, Aşık Paşa ile Ebu Hanife'nin (Ö. 150/767) iman anlayışının mukayesesİ
üzerine kurulmu~tur. Aşık Paşa' daki Hanefi geleneğin etkisini gösterebilmek için
iman konusu etrafında yapılacak incelemenin yeterli olacağı bu çalışmanın bir

vaisayımıdır. .
Çalışmada yöntem olarak Hanefi-Matürldi geleneğin iman anlayışı ve

imanın hakikatine dahil olup olmadığı kelam ekolleri arasında tartışmalıdır. 1

İmanın, kalbin bir eylemi olduğunu düşünenler, bu eylemin marifet mi tasdik

mi olduğu konusunda aynlığa düşmüşlerdir. Tasdikin kalbiiı eylemi · şeklinde

tanımlanması çoğunluğun yaklaşımıdır ancak Ş!'a/İmamiyye ve Cehm b.

Safvan'nın (ö. 128/745-46) kalbin eylemi için marifet terimini tercih ettikleri

nakledilmektedir. 2

İman, · (kalp dışında) organların eylemine verilen bir isim olduğu
takdirde ya dilselisözlü ya da diğer eyfemlerin bir ismi olabileceği ihtimali

gündeme gelmektedir. Dilselisözel yaklaşffi:i. (kellıiıe-i şehadeteyru telaffUz_

etme) Kerraıİıiyye'ye, diğeri ise içinde küçük farklilıklada Mu'tezile'ye nispet

edilmektedir. ·selef, Ehl-i Hadis alimleri ve Hfrricller İmanı; "Kalp ile tasdik,

dil ile ikrar ve diğer organlar la İslam' ın rükünlerini yerine getirmek"· şeklinde

tanımlamaktadır. Selef ve Ehl-i Hadis, arneli terk · eden kişinin, imandan

çıkmayacağı ve küfre düşmeyeceğini söylerken, Haricller imandan çıkıp küfre

gireceği kanaatindedir.3

Ebu Hanife (ö. 150/767) ise imanı kalp ile tasdik, dil ile ikrar şeklinde

tanımlayan ilk dönem bilginierin başında yer almaktadır. Eş'anler'in arneli

imana dahil ettiği şeklinde kanaatler bulunsa da4 Ebu'I-Hasan el-Eş'ari'nin (ö.

324/93 5-936) imanı Ebu Hanife gibi tanımladığı kaynaklarda daha muteber kabul
Sa'deddin Mesud b.

edilmektedir. Aynca Ebu'l-Mansfu el-Matüridi (ö. 333/944) de imanı hakikatte

kalp ile tasdik şeklinde tanımlayanlar arasındadır.s Eş'ariler'den Bilillam (ö.

403/1013), Cüveyni (ö. 478/1085) ve Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210) gibi

alimierin de imanı tasdik üzerinden tanımladıkları görülmektedir.6

ı. EBU HANİFE'NİN İMAN TEORiSi

Ebu Hanife'nin teorisi; imanın tasdik ve ikrar ile tanımlandığı, arnelierin

imana dahil edilmediği, günahlar sebebiyle müminin tekfir edilmediği, inanç

ikincisidir zira Garibname'deki "beyan-ı hadis-i 'aleyküm bi's-sevadi'l-a'zami
ider"51 ve "Şol 'aleyküm bi's-sevacti'l-a'zam1"52 ifadeleri ikinci rivayet formu ile

örtüşmektedir.

es-Sevadu 'l-A 'zam, Hakim es-Semerkandi'nin (ö. 342/953) bir eseri
şeklinde yaygın olarak bilinmektedir. Bu eser, Samanoğullan döneminde siyasi
iradenin isteği üzerine Hanefi geleneği yaymak için yazılmış ilk ve temel kurucu
metinlerdendir. Metnin yazılma nedeni ve müellifın Semerkand kadılığı, sufi

"86 ayetindeki ol! ()S ifadesi, İsınam
yaratılış teorisinin harf sisteminde oldukça önemlidir.· Bu sebeple ayetteki oS
kelimesinin kef (~)ve nun (u) harfleri, yaratılışın açıklanmasında başvuru!~ iki
sembol olarak karşımıza çıkmaktadır. Ebu Hatim'e (ö. 322/934) göre yaratılışın
illeti, ayette geçen Allah'ın emri veya kelimesi olup kün/ı.JS ise ilietin -sureti;
ayetteki kef (~)ve nun (u) harfieri de emri n veya kelimenin üzerinde ortaya çıktığı

birer cesedi ifade etmektedir anc_ak ketin (~ ceset olduğu şeklindeki iddiaya
İsmaill müelliflerden Sicistanl'nin (ö. 360/970) katılmadığı belirtilmektedir.87

Kelam-z Pir de kef ve nun harfieri üzeriqden geliştirilen teoriye yer vere~
metinlerden biri_sidir. AşıkPaşa ve oğlu Elv an Çelebi (ö. 7 60/1358-59 'dan sonra) de
kefve nun harfterine eserlerinde sembolik bir: anlatım tarzı olarak yer vermektedir.